
平成　 年　 月　 日
平成　 年　 月　 日

単年度のみ 単年度繰返（開始年度 （ ～

ア
イ

ア
イ

ア
イ

ア
イ

～

ア
イ
ア
イ
ア
イ
ア
イ

20年度実績（20年度に行った主な活動）（DO）

(2) 総事業費・指標等の推移

(3) 事務事業の環境変化・住民意見等

合志市

② 対象（誰、何を対象にしているのか）＊人や自然資源等

③ 意図（この事業によって、対象をどう変えるのか）

④ 上位の目的（さらにどんな目的に結び付けるのか）
％

⑤活動指標（事務事業の活動量を表す指標）＝①の指標

⑥対象指標（対象の大きさを表す指標）＝②の指標

事務事業の概要（具体的なやり方、手順、詳細。期間限定複数年度事業は全体像を記述）

１　現状把握の部（DO、PLAN）
(1) 事務事業の目的と指標
① 手段（主な活動） 21年度計画（21年度に計画している主な活動）（PLAN）

3
8

【事業の内容】
解放子ども会（小・中・高校生）学習会の開催。（小・中・高校生）
【業務の流れ】
５月の開講式の際に小・中・高校の先生へ学習会講師の委嘱を行う。開講式前までに解放子ども会会員、講師の委嘱を行う先生へ保険をかける。
年３回（４ヶ月に１度）学習会講師へ謝金を支払う。
その他、学習会に必要な用品の購入を行う。（随時）
【主な予算費目】
報償費、需要費、役務費

20年度で終了 21年度から開始
10 5 4 10861

会計

⑦成果指標（意図の達成度を表す指標）＝③の指標

担当者名

課長名

法令根拠

教育委員会事務局

人権啓発教育課

啓発教育班

所属部

所属班
所属課

⑧上位成果指標（上位目的の達成度を表す指標）＝④の指標

(単位)

事業期間 昭和50

目
予算科目

款
1

(単位)

人

人

(B)人件費計
トータルコスト(A)＋(B)

人
件
費

正規職員従事人数

千円

成果指標

上位成果指標

活動指標

対象指標

うち指定経費
うち時間外、特殊勤務手当

時間延べ業務時間

千円

千円

（内線）

解放子ども会学習会を開催する。（小学校・・・週１回、中学校・・・週２回、
高校・・・週１回）

年度）年度） 期間限定複数年度

成果優先度評価結果

ｺｽﾄ削減優先度評価結果

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

･

項

その他

千円

解放子ども会会員（児童・生徒）

単位

人権を正しく理解するようになる。

差別に負けない力をつけることができる。

地方債
事
業
費

全庁横断
課題関連

人

2,489投
入
量

千円

（ A ） 事 業 費 計

千円

千円
財
源
内
訳 繰入金

20年度決算把握後
30
1

21 3
21 10

(単位)

目標(当初予算）

22年度

事務事業マネジメントシート （20年度実績と21年度計画）
ﾏﾆﾌｪｽﾄ
関連

解放子ども会学習会開催事業

作成
作成

21年度予算編成後

人
回

人

人

216

21年度

2,845

2,845

％

0

67

90.25

234
1207

千円

事業連番

千円

千円

一般財源

国庫支出金
都道府県支出金

千円

事務事業名

71

政　　策

施　　策

基本事業

総
合
計
画
体
系

4

21

財津　幸泰

田原　秀明

集中改革
ﾌﾟﾗﾝ関連

みんな元気で笑顔あふれるまちづくり

人権が尊重される社会づくり

人権尊重についての理解の促進

18年度
実績(決算)

2427

19年度
実績(決算)

(単位)

人

学習会開催回数

差別を見抜く力を身につけた人の数

解放子ども会学習会を開催した。（小学校・・・週１回、中学校・・・週２回、高校・・・
週１回）

2,723

2,723

2

250

993
3,716

議会より、学習会を行うことが逆差別につながらないようにとの意見あり。

200
1200

67

4

496

1,974
4,819

64

学習会参加者数（延べ人数）

解放子ども会会員数

学習機会への参加者で正しく理解した人の割合

（目標)
23年度
（予定)

2,489

58

⇒

⇒

⇒

⇒

20年度
実績(決算)

3,377

95.7

20年度
目標(当初予算）

① この事務事業を開始したきっかけは何か？いつ頃どんな経緯で開始されたのか？
昭和50年頃、同和教育推進教員（当時）の配置により、部落差別の解消を目的に始まった。

② 事務事業を取り巻く状況（対象者や根拠法令等）はどう変化しているか、開始時期あるいは５年前と比べてどう変わったのか？
対象は、解放子ども会会員（当初は、旧対象地域の子どもたち）であった。解放学習や教科学習を主におこなっていた。現在では、少数ではあるが、旧対象地域
外の子どもたちも参加をし、あらゆる差別の学習を行っている。

③ この事務事業に対して関係者（住民、議会、事業対象者、利害関係者等）からどんな意見や要望が寄せられているか？

3,141

3,141 3,1413,141

1,974
5,351

1,270
3,759

0
3,141

0
3,141 3,141

200
1200

65

200
1200

65

200
1200

65

65

91.5

321
1285

50

92

50

92.5

200
1200

65

3,377

272 253 253

3,141 3,141

4

496

239

5

319

253

44 4

0

全体計画
年度

22

年度

総
ト
ー

タ
ル
コ
ス
ト

（
期
間
限
定
複
数
年
度
の
み
記
載

）

0
0

回

総
合
計
画

目
標
数
値

－１枚目－



 見直し余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映
 結びついている ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映
 妥当である ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映
 適切である ⇒【理由】

 向上余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映
 向上余地がない ⇒【理由】

 影響無 ⇒【理由】 21年度計画（21年度に計画している主な活動）（PLAN）
 影響有 ⇒【その内容】

 他に手段がある （具体的な手段，事務事業）

 統廃合・連携ができる ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映
 統廃合・連携ができない ⇒【理由】

 他に手段がない ⇒【理由】
 削減余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映
 削減余地がない ⇒【理由】

 削減余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映

 削減余地がない ⇒【理由】

 見直し余地がある ⇒【理由】 ⇒３評価結果の総括（ＳＥＥ）に反映

 公平・公正である ⇒【理由】

(1) １次評価者としての評価結果 (2) 全体総括（振り返り、反省点）

① 目的妥当性 適切 見直し余地あり
② 有効性 適切 見直し余地あり
③ 効率性 適切 見直し余地あり
④ 公平性 適切 見直し余地あり

(１) 今後の事業の方向性（改革改善案）・・・複数選択可
廃止 休止 目的再設定 事業統廃合・連携 事業のやり方改善（有効性改善）　 （廃止・休止の場合は記入不要）
事業のやり方改善（効率性改善）　 事業のやり方改善（公平性改善）　

現状維持（従来通りで特に改革改善をしない）

(３) 改革，改善を実現する上で解決すべき課題（壁）とその解決策

５　事務事業貢献度評価結果（施策の統括課長の総括）
(1)目的の直結度 （ 　 ）
(2)貢献度 （ ）

２　評価の部（SEE）＊原則は２０年度の事後評価、ただし複数年度事業は２０年度における途中評価

３　評価結果の総括（ＳＥＥ）

４　今後の方向性（事務事業担当課案）(PLAN)

差別の知識を身につけ、差別に負けない子どもたちが育たなくなる。

目
的
妥
当
性
評
価

② 公共関与の妥当性

対象、意図とも現状で適切である。

子どもたちが参加しやすいように学習会の内容を検討することにより多くの子どもたちの参加が見込める。

対象を限定・追加すべきか？意図を限定・拡充す
べきか？

合志市

類似事業はほかにない。

最低必要な経費のみを計上しており、これ以上の削減は見込めない。

人員の関係上、これ以上の人件費の削減は見込めない。

解放子ども会の参加者は、市内の児童・生徒であり、差別に負けない力の育成をめざし学習を行っているため、
公平・公正である。

直結度中　４～６ 直結度低い　７～９

成
果

貢献度中　４～９

この事務事業の目的は市の政策体系に結びつく
か？意図することが結果に結びついているか？

貢献度低い　１０～１２

(２) 改革・改善による期待成果

⑤ 廃止・休止の成果への影響

事務事業を廃止・休止した場合の影響の有無とそ
の内容は？

なぜこの事業を市が行わなければならないのか？
税金を投入して、達成する目的か？

③ 対象・意図の妥当性

学習会の内容の充実が子どもたちの参加の増や理解度を高めていくと思われる。

やり方を工夫して延べ業務時間を削減できない
か？成果を下げずにより正職員以外の職員や委
託でできないか？（アウトソーシングなど）

効
率
性
評
価

事務事業名 解放子ども会学習会開催事業 所属部 教育委員会事務局 所属課 人権啓発教育課

有
効
性
評
価

①政策体系との整合性

目的を達成するには，この事務事業以外他に方
法はないか？類似事業との統廃合ができるか？
類似事業との連携を図ることにより、成果の向上
が期待できるか？

⑥ 類似事業との統廃合・連携の
可能性

意図の差別の知識を身につけ、差別に負けない力をつけることにより、結果の差別を正しく理解するようになるに
結びつく。

差別の知識を身につけ、差別に負けない子どもたちの育成は、人権尊重のまちをめざす本市が関与することは
妥当である。

④ 成果の向上余地

成果を向上させる余地はあるか？成果の現状水
準とあるべき水準との差異はないか？何が原因で
成果向上が期待できないのか？

⑧ 人件費（延べ業務時間）の削
減余地

成果を下げずに事業費を削減できないか？（仕
様や工法の適正化、住民の協力など）

⑦ 事業費の削減余地

有効性をあげるため、各学校と連携をより深めていく必要がある。 ○

公
平
性
評
価

⑨ 受益機会・費用負担の適正
化余地
事業の内容が一部の受益者に偏っていて不公平
ではないか？受益者負担が公平・公正になって
いるか？

①目的妥当性については、・・・適切である。
②有効性については、・・・学習会の企画・運営は各学校に任せている
が内容等について、学校と事前の打合せを19年度より行なっており学
校と連携を深めている。
③効率性については、・・・適切である。
④公平性については、・・・適切である。

コスト
削減 維持 増加

向上

維持

低下

5 直結度高い　１～３
10 貢献度高い　１～３

－２枚目－


