事務事業で	マネジメン	ノトシート	(20年度)	実績と21年	度計画)	21年度予算編 20年度決算报	編成後 平成 四握後 平成	21 年 21 年 1		30 日 作成 1 日 作成			
事務事業名解放子ども会学習会開催事業						マニフェスト 関連	全庁樹課題関	断	集中改プラン関	(革			
総 政 策	政 策 4 みんな元気で笑顔あふれるまちづくり					部 教育委員会 課 人権啓発教	対育課	課長名 担当者名					
計 施 策	21 人権7	が尊重される	社会づくり		所属:	所属班 啓発教育班 (内線) 2427							
体 基本事業	71 人権	尊重について	の理解の促進	<u> </u>	法令	法令根拠							
予算科目	会計 1 10	項 目 5 4	事業連番 10861	年度で終了	で終了 21年度から開始 成果優先度評価結果 3 コスト削減優先度評価結果 8								
事業期間 事務事業の概要(事業期間 □ 単年度のみ ▼ 単年度繰返(開始年度 昭和50 年度) □ 期間限定複数年度 (~ 年度)												
事務事業の概要(具体的なやり方、手順、詳細。期間限定複数年度事業は全体像を記述) [事業の内容] 解放子ども会(小・中・高校生)学習会の開催。(小・中・高校生) [業務の流れ] 5月の開講式の際に小・中・高校の先生へ学習会講師の委嘱を行う。開講式前までに解放子ども会会員、講師の委嘱を行う先生へ保険をかける。 年3回(4ヶ月に1度)学習会講師へ謝金を支払う。 その他、学習会に必要な用品の購入を行う。(随時) [主な予算費目] 報償書 雲要書 役務書 1 現状把握の部(DO、PLAN) (1) 事務事業の目的と指標													
① 手段(主な活動) 20年度実績(20年度に行った主な活動)(DO) 解放子ども会学習会を開催した。(小学校・・・週1回、中学校・・・週2回、高校・・・週1回) 21年度計画している主な活動)(PLAN) 解放子ども会学習会を開催する。(小学校・・・週1回、中学校・・・週2回、高校・・・週1回)													
② 対象(誰、何を対象にしているのか)*人や自然資源等 解放子ども会会員(児童・生徒) (③活動指標、事務事業の活動量を表す指標)=①の指標 ア 学習会影加者数(延べ人数) (⑥対象指標(対象の大きさを表す指標)=②の指標 ア 解放子ども会会員数										「単位」 回 人 (単位)			
□													
	① 上位の目的(さらにどんな目的に結び付けるのか)												
(2) 総事業費·指標	等の推移	10年年	19年度	20年度	20年度	01左座	99年度	23年度	I				
	単位	18年度 実績(決算)		目標(当初予算)		21年度 目標(当初予算)	22年度 (目標)	(予定)	-	王			
国庫支 財 都道府県 源 地方 事内 その	5出金 千円								(期間限				
業 訳 繰入 一般!	金 千円	2,723	2.845	3,377	2.489	3,141	3,141	3,141	ト 定 複				
入 (A)事業 量 うち指定	費計千円	2,723	2,845	3,377	2,489	3,141	3,141	3,141	タ 数 ル 年	0			
・ プラガール うち時間外、特別 人 正規職員従事	+勤務手当 千円	2	216	272 4	239	253	253 4	253	コ度のス				
件 延べ業務	時間 時間	250	496	496	319	4		4	ト記載				
費 (B)人件費 トータルコスト(A)	+(B) 千円	993 3,716	1,974 4,819	1,974 5,351	1,270 3,759	0 3,141	0 3,141	0 3,141	載	0			
活動指標	ア <u></u> 回 イ 人	200 1200	234 1207	200 1200	321 1285	200 1200	200 1200	200 1200	目総				
対象指標	ア 人 イ	67	64	65	50	65	65	65	数計				
成果指標	ア 人 イ	67	58	65	50				値画				
上位成果指標	ア %	90.25	95.7	91.5		92	92.5		22 年度				
(3) 事務事業の環境変化・住民意見等 ① この事務事業を開始したきっかけは何か?いつ頃どんな経緯で開始されたのか? 昭和50年頃、同和教育推進教員(当時)の配置により、部落差別の解消を目的に始まった。 ② 事務事業を取り巻く状況(対象者や根拠法令等)はどう変化しているか、開始時期あるいは5年前と比べてどう変わったのか?													
② 事務事業を取り対象は、解放子どもを 外の子どもたちも参加 ③ この事務事業に 議会より、学習会を行	会員(当初は いをし、あらゆる対して関係る	t、旧対象地域の る差別の学習を 者(住民、議会	の子どもたち) ⁻ 行っている。 :、事業対象ネ	であった。解放 皆、利害関係	学習や教科学	習を主におこな	っていた。現在	Eでは、少数で		が、旧対象地域			

	事務事業名	解放子ども会	学習会開催事業	所属部	教育委員会事務局	所属課	人権啓発教育課	
2			の事後評価、ただし複数年				r III nd	
	①政策体系との整	全合性	□ 見直し余地がある ⇒【理☑ 結びついている ⇒【理	∄田 】 ユナ	⇒3評価結果の総括	(SEE)	-	
	この事務事業の目的は市の か?意図することが結果に	Advers - 1			負けない力をつけること	こより、結り	果の差別を正しく理解するようになるに	
目的	② 公共関与の妥	当性	□ 見直し余地がある ⇒【理		⇒3評価結果の総括	(SEE) k	反映	
妥业	かぜこの事業を古が行わた	いけわげからかいのか?	▼ 妥当である ⇒【理	自力	ハスじナセナの奈成け	↓ 歩 茜∉)まちをめざす本市が関与することは	
当性評	税金を投入して、達成する	目的か?	を当である。 というである。	に良いない	・テともたらの自成は、	八惟 导 里 Ⅵ	かまりをめぐす 本田が男子することは	
佃	③ 対象・意図の多	妥当性	□ 見直し余地がある ⇒【理		⇒3評価結果の総括	(SEE) k	上反映	
	対象を限定・追加すべきか べきか?	・?意図を限定・拡充す	✓ 適切である ⇒【型対象、意図とも現状で適切である。	里由 】 つ ある。				
	④ 成果の向上余	<u></u> 地	✓ 向上余地がある ⇒【理	単一	⇒3評価結果の総括	(SEE) k		
			□ 向上余地がない ⇒【理	単する				
	成果を向上させる余地はあ 準とあるべき水準との差異 成果向上が期待できないの	はないか?何が原因で	子ともたちか参加しやすいよっ	つに字習会	の内容を検討することに	こより多くの	子どもたちの参加が見込める。	
	⑤ 廃止・休止の原	以果への影響	□ 影響無 ⇒【理由】 •		21年度計画(21年度	に計画し	ている主な活動)(PLAN)	
有效	事務事業を廃止・休止した	場合の影響の有無とそ	▼ 影響有 ⇒【その内容】 差別の知識を身につけ、差別		ヽ子どもたちが育たなくな	に る。		
性	の内容は?							
評価	⑥ 類似事業との網	流廃合・連携の	□ 他に手段がある 🗣 ()	具体的な	手段,事務事業)			
	可能性 目的を達成するには、この	事務事業以外他に方		⇒ [∓	里由】 → →3評価結	里の終括	(SEE)に長時	
	法はないか?類似事業との 類似事業との連携を図るこ	D統廃合ができるか?	─ 統廃合・連携ができな			ング・ヘンルで 1口	(SEL) (C)X+X	
	が期待できるか?		類似事業はほかにない。					
			✓ 他に手段がない ⇒【理	∄曲】◢				
	⑦ 事業費の削減	余地	□ 削減余地がある ⇒【理	単立	⇒3評価結果の網	焓括(SEE)に反映	
l.,	成果を下げずに事業費を削		▼ 削減余地がない ⇒【理 最低必要な経費のみを計上し	∄由】 <mark>る</mark> ノており、こ	れ以上の削減は見込め	ない。		
郊率	様や工法の適正化、住民の	の協力など)						
性	8 人件費(延べ業	と終時間)の削		理由】 つ	⇒3評価結果の総	終括(SFF)に反映	
評価	減余地	K47311 H17. 45 111		単りる	/ O []	21H (OFF		
ΊЩ	やり方を工夫して延べ業務 か?成果を下げずにより正		人員の関係上、これ以上の人		減は見込めない。			
	託でできないか?(アウトソ							
	· ⑨ 受益機会·費月	用負担の適正	□ 見直し余地がある ⇒【理	•	⇒3評価結果の総	終括(SEE)に反映	
平性	化余地 事業の内容が一部の受益	孝に何っていて不公立	✓ 公平・公正である ⇒【理 解放スドナ会の参加者は ま		. 什么不去!!	++>1>+0	卒成ためず」尚羽た行っているため	
評	ではないか?受益者負担	が公平・公正になって	解放すとも芸の参加者は、F 公平・公正である。	内の児里・	生使じめり、左別に良い	りないりりの	育成をめざし学習を行っているため、	
伳	V 1211 :	(CEE)						
	評価結果の総括() 1次評価者として			(2)) 全体総括(振り返り、	反省点)	1	
					①目的妥当性について	は、・・・適		
	 目的妥当性 有効性 	三 区 適 区 適					の企画・運営は各学校に任せている)打合せを19年度より行なっており学	
	③ 効率性	▼ 適	切 見直し余地あり)	校と連携を深めている。 ③効率性については、		5 .2	
	④ 公平性	▶適	切 見直し余地あり)	④公平性については、			
_	今後の方向性(事							
(1) 今後の事業の方 廃止 休止	向性(改革改善 同目的再設	案)···複数選択可 定 東紫統 京 東紫統 京 東紫統 京 東東 京 東東 京 東東	☑ 東紫//	つやり方改善(有効性改	美/	(2) 改革・改善による期待成果 (廃止・休止の場合は記入不要)	
ľ	事業のやり方改善(■ 事業のやり方改善(公平性		7、7万以音(有别压以)	二 /	「*・・・・・ コスト	
□ 現状維持(従来通りで特に改革改善をしない)								
有効性をあげるため、各学校と連携をより深めていく必要がある。								
果榧仔低下								
(3	(3) 改革, 改善を実現する上で解決すべき課題(壁)とその解決策							
	学習会の内容の充実が子どもたちの参加の増や理解度を高めていくと思われる。							
	事務事業貢献度)目的の直結度		の統括課長の総括) (直結度高い	1~.9	直結度中 4~6	古红		
)目的の直結度)貢献度	5 10	(直結及局い		直結及中 4~6 貢献度中 4~9		夏低い 7~9 東低い 10~12)	